São Paulo, 19  de outubro de 2016
SBPC-190/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Prof. Dr. MARCELO MORALES
Presidente interino do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
CNPq
Brasília, D.F

Senhor Presidente,

 A Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) vem respeitosamente a

vossa presença manifestar preocupação com a notícia veiculada e depois desmentida, dos

cortes de 30% em bolsas e auxílios financiados pelo CNPq.

 Fomos informados que V. Exa. realizou reuniões com os Comitês Assessores

desmentindo a informação dos cortes. Esperamos, sinceramente, que informações desse

tipo não se repitam, já temos problemas suficientes na luta pela não inclusão de

educação, ciência, tecnologia e inovação na PEC 241, não precisamos de novas frentes de

batalha.

         Atenciosamente,

        HELENA B.NADER

               Presidente